
ATTO DD 208/A1502B/2025 DEL 17/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1502B - Politiche del lavoro

OGGETTO: P.R. F.S.E.+ 2021/2027 Avviso pubblico per la realizzazione di Progetti di Pubblica Utilità,
Misura B, rivolto a persone con disabilità - periodo 2024-2026 - di cui alla D.D. n. 486 del 5
settembre 2024. Approvazione graduatoria istanze.

Viste

-la DGR n. 4-5458 del 3/08/2022 Presa d’atto della Decisione di Esecuzione 2022 (5299) del 18/07/2022 con
la quale  la Commissione Europea ha formalmente approvato il  programma "PR Piemonte FSE + 2021-
2027";

-la D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022, con la quale, in riferimento al Programma regionale Fondo Sociale
Europeo  Plus  2021-2027  della  Regione  Piemonte,  è  stata  disposta  la  presa  d'atto  del  documento
"Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" per l'attuazione degli interventi previsti nel PR FSE+
della Regione Piemonte per il periodo 2021-2027”;

dato atto  che  il  PR FSE+ 2021–2027 del  Piemonte  in  riferimento  alla  priorità  III  “Inclusione  sociale”.
Obiettivo specifico h) prevede di Incentivare l’inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la non
discriminazione e la partecipazione attiva e migliorare l’occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati”;

vista la D.G.R. n. 17-8702 del 03/06/2024 recante “Approvazione Atto di indirizzo ''Progetti di Pubblica
Utilità'' Priorità III, Ob. Specifico h, settore d'intervento 153: Misura A - a valere sul PR FSE plus 2021-2027
di cui alle D.G.R. n. 4-5458 del 03/08/2022 e D.G.R. n. 1-7601 del 30 ottobre 2023; Misura B - a valere sul
''Fondo Regionale per l'occupazione dei disabili'' di cui alla D.G.R. n. 5-3144 del 30 aprile 2021 e s.m.i.”;

preso atto che il suddetto provvedimento ha autorizzato la Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro a
provvedere, nel rispetto degli indirizzi e delle modalità contenute nell’Atto di indirizzo, nonché nei limiti
delle  relative  disponibilità  finanziarie,  alla  dotazione di  tutti  gli  atti  necessari  per  la realizzazione degli
interventi ivi previsti;

considerato che la suddetta Misura B, oggetto del presente Bando è realizzata in attuazione dell’Atto di
indirizzo sopra citato il quale prevede percorsi di politica attiva del lavoro per l’inserimento nel mondo del
lavoro delle persone con disabilità ;

Viste

Pag 1 di 6



- la D.D. n. 486 283 del 5 settembre 2024. “ Legge regionale n. 32/2023 articolo 47 comma 1, articolo 35 
comma 4 lettera a) e b) ed articolo 45 comma 1. Approvazione dei Bandi e relativi Manuali di Valutazione 
per la presentazione dei Progetti di Pubblica Utilità per persone disoccupate in condizione di svantaggio e 
per persone con disabilità, di cui alla DGR 3 giugno 2024, n. 17-8702 annualità 2024-2026.”;

- la D.D. n. 8 del 14/01/2025 “Legge regionale n. 32/2023 articolo 47 comma 1, articolo 35 comma 4 lettera 
a) e b) ed articolo 45 comma 1. Proroga dei termini di apertura sportello dei Bandi per i Progetti di Pubblica 
Utilità per persone disoccupate in condizione di svantaggio e per persone con disabilità, approvati con D.D. n
486 del 5 settembre 2024”;

- la D.D. n. 168 del 02/04/2025 “Costituzione e nomina del Nucleo di Valutazione dei Progetti di Pubblica 
Utilità di cui alla D.G.R. n. 17-8702 del 3 giugno 2024 per persone disoccupate in condizione di svantaggio e
per persone con disabilità”. 

Dato atto che
- entro il termine di scadenza indicato per la presentazione delle domande (28/02/2025) sono pervenute 
complessivamente n. 19 istanze di candidatura come di seguito specificato:

SOGGETTO PROPONENTE NUM DOMANDA

COMUNE DI CHIERI 92531

COMUNE DI SETTIMO TORINESE 92120

COMUNE DI SETTIMO TORINESE 92119

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-
ASSISTENZIALI CISS BORGOMANERO

92571

COMUNE DI NONE 91938

COMUNE DI NICHELINO 92254

COMUNE DI BRA 92495

COMUNE DI POMARETTO 92578

COMUNE DI SAN GIUSTO CANAVESE 91927

COMUNE DI POIRINO 92167

COMUNE DI RIVALTA DI TORINO 92196

COMUNE DI CRESCENTINO 92511

COMUNE DI CASELLE TORINESE 91990

COMUNE DI ORBASSANO 92572

COMUNE DI VERCELLI 92241

Pag 2 di 6



COMUNE DI GARESSIO 92521

COMUNE DI VERCELLI 92246

COMUNE DI NOVI LIGURE 92054

COMUNE DI PRIOLA 92496

- l’ufficio preposto del Settore Politiche del Lavoro ha effettuato l’istruttoria di ammissibilità di cui al 
paragrafo 10 della Chiamata di progetti - D.D. n. 486 283 del 5 settembre 2024;

- in coerenza con la D.G.R. n. 17-8702 del 03/06/2024“Approvazione Atto di indirizzo ''Progetti di Pubblica 
Utilità'' Priorità III, Ob. Specifico h, settore d'intervento 153: Misura A - a valere sul PR FSE plus 2021-2027
di cui alle D.G.R. n. 4-5458 del 03/08/2022 e D.G.R. n. 1-7601 del 30 ottobre 2023; Misura B - a valere sul 
''Fondo Regionale per l'occupazione dei disabili'' di cui alla D.G.R. n. 5-3144 del 30 aprile 2021 e s.m.i.” la 
valutazione dei progetti presentati dai soggetti proponenti è stata effettuata da un Nucleo di Valutazione 
appositamente nominato;

acquisite le risultanze di ammissibilità, il Nucleo ha svolto la valutazione dei progetti presentati dai soggetti 
ammessi, applicando le classi di valutazione di merito come previsto al paragrafo 10 della sopra citata 
Chiamata di progetti.

stabilito che tutta la documentazione inerente l’attività istruttoria e di valutazione sia agli atti del Settore 
Politiche del Lavoro.

preso atto che sulla base dei punteggi attribuiti dal Nucleo di valutazione ai suddetti progetti, risulta la 
seguente graduatoria:

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PROGETTO
NUM

DOMANDA

PUNTEGGI
O

GRADUTOR
IA

COMUNE DI CHIERI CHIERI INCLUDE 92531 71,791

COMUNE DI SETTIMO TORINESE
LIBRI 2.0: VALORIZZAZIONE, 
AUTOMAZIONE E INCLUSIONE A 
SETTIMO TORINESE

92120 68,641

COMUNE DI SETTIMO TORINESE
GREEN ABILITY PER UNA CITTA’ 
INCLUSIVA: RINNOVAMENTO E 
CURA SPAZI PUBBLICI 

92119 63,265

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI CISS
BORGOMANERO

RIORDINO STRAORDINARIO 
DEGLI ARCHIVI 

92571 62,818

COMUNE DI NONE ABILITA’ DIGITALE 91938 61,953

COMUNE DI NICHELINO VIVERE GREEN 92254 60,673

COMUNE DI BRA ABILI IN COMUNE 92495 56,150

COMUNE DI POMARETTO
DIGITALIZZAZIONE, 
PROCEDIMENTI, PROCESSI, 
ARCHIVI

92578 56,138

Pag 3 di 6



COMUNE DI SAN GIUSTO 
CANAVESE

PROGETTO DI PUBBLICA UTILITA’ 
PER LA MANUTENZIONE 
AMBIENTALE

91927
56,008

COMUNE DI POIRINO UN PAESE PER TUTTI 92167 55,910

COMUNE DI RIVALTA DI TORINO
PROGETTI DI PUBBLICA UTILITA’ 
PER PERSONE CON DISABILITA’

92196 52,138

COMUNE DI CRESCENTINO CRESCENTINO INCLUSIVA 92511 52,112

COMUNE DI CASELLE TORINESE
AZIONI DI DIGITALIZZAZIONE 
DEGLI ARCHIVI COMUNALI

91990 51,281

COMUNE DI ORBASSANO ORBASSANO IERI E OGGI 92572
47,138

COMUNE DI VERCELLI 
DIGITALIZZAZIONE EDILIZIA 
PRIVATA

92241
45,907

COMUNE DI GARESSIO BORGO MEDIEVALE DI GARESSIO 92521 45,138

COMUNE DI VERCELLI BIBLIOLAB 2025 92246 41,907

COMUNE DI NOVI LIGURE BENI FATTI BENE 92054 38,758

COMUNE DI PRIOLA UN COMUNE ORDINATO 92496 34,000

Ritenuto pertanto di:

- approvare la graduatoria, in esito alla suddetta valutazione dei progetti presentati;

- demandare a successivo provvedimento l’approvazione dell’allegato di autorizzazione con i relativi 
impegni di spesa a favore dei beneficiari;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR del 17
ottobre 2016 n. 1–4046, come modificata dalla Deliberazione della Giunta Regionale 1-3361 del 14/06/2021;

Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

• Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni
in materia di semplificazione" e s.m.i.;

• Decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• Legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" nonché la Deliberazione della Giunta Regionale 16
aprile 2021, n. 1-3082 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione della corruzione per gli

Pag 4 di 6



anni 2021-2023 della Regione Piemonte";

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni" e s.m.i.;

DETERMINA

1) di approvare per le motivazioni espresse in premessa, la seguente graduatoria dei progetti presentati,  in
esito alla valutazione:

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PROGETTO
NUM

DOMANDA

PUNTEGGI
O

GRADUTO
RIA

COMUNE DI CHIERI CHIERI INCLUDE 92531 71,791

COMUNE DI SETTIMO TORINESE
LIBRI 2.0: VALORIZZAZIONE, 
AUTOMAZIONE E INCLUSIONE A 
SETTIMO TORINESE

92120 68,641

COMUNE DI SETTIMO TORINESE
GREEN ABILITY PER UNA CITTA’ 
INCLUSIVA: RINNOVAMENTO E 
CURA SPAZI PUBBLICI 

92119 63,265

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI CISS
BORGOMANERO

RIORDINO STRAORDINARIO 
DEGLI ARCHIVI 

92571 62,818

COMUNE DI NONE ABILITA’ DIGITALE 91938 61,953

COMUNE DI NICHELINO VIVERE GREEN 92254 60,673

COMUNE DI BRA ABILI IN COMUNE 92495 56,150

COMUNE DI POMARETTO
DIGITALIZZAZIONE, 
PROCEDIMENTI, PROCESSI, 
ARCHIVI

92578 56,138

COMUNE DI SAN GIUSTO 
CANAVESE

PROGETTO DI PUBBLICA UTILITA’ 
PER LA MANUTENZIONE 
AMBIENTALE

91927
56,008

COMUNE DI POIRINO UN PAESE PER TUTTI 92167 55,910

COMUNE DI RIVALTA DI TORINO
PROGETTI DI PUBBLICA UTILITA’ 
PER PERSONE CON DISABILITA’

92196 52,138

COMUNE DI CRESCENTINO CRESCENTINO INCLUSIVA 92511 52,112

COMUNE DI CASELLE TORINESE
AZIONI DI DIGITALIZZAZIONE 
DEGLI ARCHIVI COMUNALI

91990 51,281

Pag 5 di 6



COMUNE DI ORBASSANO ORBASSANO IERI E OGGI 92572
47,138

COMUNE DI VERCELLI 
DIGITALIZZAZIONE EDILIZIA 
PRIVATA

92241
45,907

COMUNE DI GARESSIO BORGO MEDIEVALE DI GARESSIO 92521 45,138

COMUNE DI VERCELLI BIBLIOLAB 2025 92246 41,907

COMUNE DI NOVI LIGURE BENI FATTI BENE 92054 38,758

COMUNE DI PRIOLA UN COMUNE ORDINATO 92496 34,000

2) di demandare a successivo provvedimento l’approvazione dell’allegato di autorizzazione e i relativi 
impegni di spesa a favore dei beneficiari.

Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 “Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n.
22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale  telematico  della  Regione  Piemonte  nonché  ai  sensi  dell’art.  26
comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente.
La  pubblicazione  del  presente  atto  sul  B.U.  costituisce  comunicazione  di  chiusura  del  procedimento
amministrativo.

IL DIRIGENTE (A1502B - Politiche del lavoro)
Firmato digitalmente da Livio Boiero

Pag 6 di 6


		2025-04-17T16:14:24+0200
	LIVIO BOIERO


		2025-04-18T00:02:23+0000
	Timestamp-1




